ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

Gabinete do Deputado Estadual Clodoaldo Rodrigues

DICAÇÃO n° /2023

Indico à Mesa Diretora, na forma disposta no ali. 169 da

Resolução no 86 de 28 de novembro de 1990 do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa do Estado do Acre, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com cópia ao Diretor Presidente

do DERACRE, que seja realizado algumas melhorias significativas na zona rual

do município de Cruzeiro do Sul, visando o aprimoramento da infraestrutura e o

bem-estar da população local. Destaco as seguintes demandas prioritárias:

1. Aterros, bueiros e pontes nos ramais, com especial atenção aos ramais

02 e 03. É imprescindível garantir a adequada drenagem e travessia nas

vias, proporcionando maior segurança e acessibilidade aos moradores e

produtores rurais da região.

2. Corte de ladeiras mais íngremes, visando melhorar a transitabilidade e a

segurança dos trajetos. Essa medida contribuirá para evitar acidentes e

facilitar o deslocamento da população local.

3. Implantação de camada vegetal nos ramais de difícil acesso,

proporcionando um revestimento adequado nas estradas, o que reduzirá

os impactos das condições climáticas e garantirá uma via mais estável e

duradoura.

Rua Arlíndo Porto Leal, 241 — Centro - CEP 69900-904 - Rio Branco —AC
Telefone: (68) 3213-4000

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

Gabinete do Deputado Estadual Clodoaldo Rodrigues

4. Realização de reparos e tapa-buracos nos ramais que contêm asfalto,

em especial o ramal 02 e ramal 03. Essa medida é essencial para

preservar a qualidade das vias pavimentadas, evitando danos aos

veículos e proporcionando maior conforto aos usuários.

5. Reabertura dos ramais para ações do programa Luz para Todos, em

parceria com as prefeituras de Cruzeiro do Sul/AC e Guajará/AM. Essa

iniciativa permitirá levar energia elétrica às comunidades rurais que

ainda não são atendidas, promovendo o desenvolvimento local e

melhorando a qualidade de vida dos moradores.

6. Garantir a disponibilidade de duas patrulhas durante o período de

inverno, sendo uma delas dedicada ao Projeto Santa Luzia e a outra aos

ramais Pentecostes BR-307 e estrada da Rodrigues Alves. Essa

medida contribuirá para a manutenção das estradas em boas condições,

mesmo diante das adversidades climáticas.

Ressalto a importância dessas melhorias para a população da

zonal rural de Cruzeiro do Sul, promovendo o desenvolvimento socioeconômico

da região e garantindo melhores condições de vida aos seus habitantes.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo',

01 de março de 2023

(Ç t4gU

Rua Arlíndo Porto Leal, 241 - Centro -C E P  69900-904 - Rio Branco -AC
Telefone: (68) 3213-4000

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

Gabinete do Deputado Estadual Clodoaldo Rodrigues

Clodoaldo Rodrigues
Deputado Estadual

Rua Arlíndo Porto Leal, 241— Centro -C E P  69900-904 - Rio Branco —AC

Telefone: (68) 3213-4000